
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 175 DEL 03/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE IN C.DA SANT’ARCANGELO. 
CUP G23I24000010001 
APPROVAZIONE PFTE.- 
 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno tre del   mese di dicembre alle ore 13:45, presso la 
Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore  X 

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 4 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

Proposta di delibera 
Premesso: 

  che con propria nota prot. n. 10551 del 03.05.2024 il Responsabile dell’AREA 2 – Servizi 
Tecnici, l’Ing. Angelo DI GENNARO, ha conferito l’incarico di RuP al Geom. Mattia 
LALLONE; 

  che in data 25.06.2024 il RuP dell’intervento in oggetto, Geom. Mattia LALLONE, ha redatto il DIP 
(Documento di Indirizzo alla Progettazione), ai sensi dell’art. 3 dell’Allegato I.7 al D.Lgs 36/2023; 

  che con deliberazione di G.C. n. 125 del 04.09.2024 il DIP è stato approvato; 
  che con determinazione n. 916 R.G. del 22.10.2024 veniva aggiudicata, in via definitiva, la gara 

per l’affidamento dell’incarico per i Servizi di Architettura e Ingegneria inerenti i lavori in oggetto 
al costituendo R.T.P. tra la C.R. INGEGNERIA S.r.l. (mandataria), il Dott. Geol. Mattia 
COCCAGNA (mandante), l’Archeologo Luigina MELONI (mandante), la GREEN LAB 
GROUP S.r.l.u. (mandante), la GEOSISMATEC S.r.l.s. (mandante) e l’Ing. Yenny Carolina 
RASTELLI (mandante-giovane professionista in qualità di progettista) (di seguito Progettista) 
[CIG B3554A34C7]; 

  che in data 25.10.2025 veniva sottoscritta la relativa convenzione ovvero disciplinare di incarico; 
  che l’art. 3 dello Schema di convenzione prevede la presentazione del PFTE entro 240 giorni 

(intendendosi per tali quelli naturali e consecutivi a decorrere dal giorno di sottoscrizione della 
medesima); 

  che con proprie note, pervenute al protocollo di questo Comune in data 29.07.2025 ai n.ri 18173, 
18190, 18194, 18195, 18196 e 18197 quindi con un ritardo di 37 giorni, il Progettista ha rimesso il 
PFTE; 

  che con Verbale del 27.11.2025, allegato al presente atto, il RuP Geom. Mattia LALLONE, 
ha provveduto alla verifica del PFTE; 

  che di tale evenienza è stato reso edotto il RuP con il Rapporto conclusivo del 27.11.2025 dal 
quale risulta l’esito positivo della verifica del PFTE da porre a base di gara; 

Visto il PFTE rimesso dal Progettista come indicato in premessa, comportante la spesa 
complessiva di € 1.662.095,19 di cui € 960.077,94 per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 
35.842,98 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 666.174,27 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione; 

Rilevato che il progetto suddetto è stato sottoposto alle attività di verifica ed è stato validato, 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., come risulta dai relativi verbali allegati al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

D E L I B E R A 
1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce 

motivazione, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i.; 
2) di approvare, come in effetti approvava, il PFTE dei lavori identificati come “Regimazione 

acque meteoriche in C.da Sant’Arcangelo” redatto dal costituendo R.T.P. tra 
la C.R. INGEGNERIA S.r.l. (mandataria), il Dott. Geol. Mattia COCCAGNA (mandante), 
l’Archeologo Luigina MELONI (mandante), la GREEN LAB GROUP S.r.l.u. (mandante), la 
GEOSISMATEC S.r.l.s. (mandante) e l’Ing. Yenny Carolina RASTELLI (mandante-giovane 
professionista in qualità di progettista), comportante la spesa complessiva di € 
1.662.095,19 così distinta: 

A) LAVORI COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

- Importo lavori a base d’asta € 960.077,94 
- Importo netto lavori €  
- Oneri afferenti la sicurezza € 35.842,98 

TOTALE LAVORI € 995.920,92 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

1) Contributi ANAC € 660,00 
2) Imprevisti (su A) 5,00% € 49.796,05 
3) Incentivi art. 45 D.Lgs. 36/2023 (2,00%) € 19.918,42 
4) Acquisizione aree o immobili, occupazione temporanea ed oneri 

Afferenti 
€ 2.270,45 

5) Spese Tecniche per PFTE, progettazione esecutiva e coordinamento  
della sicurezza in fase di progettazione 

€ 121.325,44 

6) Spese per direzione lavori e coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione 
 € 72.603,96 

7) Spese commissione aggiudicatrice € 7.500,00 
8) Collaudi € 22.145,73 
9) Prove, indagini, attività di verifica e validazione € 65.000,00 
10) I.V.A. 22% su lavori e imprevisti (su A+B1) 22,00% € 230.057,73 
11) C.N.P.A.I.A. su spese tecniche (su B5+B6+B7+B8) 4,00% € 8.943,01 
12) I.V.A. su spese tecniche, cassa e prove  

(su B4+B5+B6+B7+B8+B9+B11) 22,00% € 65.953,49 
TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE € 666.174,27 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A + B) € 1.662.095,19 
3) di dare atto che il progetto si compone dei seguenti elaborati: 

  Inquadramento territoriale; 
  Rilievo – Piano Quotato e Sezioni; 
  Planimetria di Intervento su Fossato; 
  Paratia di Pali; 
  Particolari Costruttivi Interventi su Fossato; 
  Relazione Tecnica Generale; 
  Relazione Geologica; 
  Relazione Tecnica per le Opere Strutturali; 
  Relazione sulla Gestione delle Materie; 
  Censimento e Progetto di Risoluzione delle Interferenze; 
  Relazione sui Criteri Ambientali Minimi; 
  Piano Particellare di Esproprio; 
  Relazione Archeologica; 
  Documentazione Fotografica; 
  Relazione di Calcolo delle Strutture; 
  Relazione sulla Sostenibilità dell’Opera; 
  Disciplinare Descrittivo e Prestazionale; 
  Elenco Prezzi Unitari; 
  Analisi dei Prezzi; 
  Computo Metrico; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

  Computo Metrico Estimativo; 
  Quadro Tecnico Economico; 
  Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
  Piano di Manutenzione delle Opere; 
  Cronoprogramma dei Lavori; 
  Elenco Elaborati. 

4) che del presente provvedimento si darà comunicazione ai Capigruppo Consiliari, contestualmente 
alla Sua affissione all’Albo Pretorio; 

5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 5 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisito il solo parere tecnico di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 6 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
Galiffi Giuliano Dr.ssa Raffaella D'Egidio 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da RAFFAELLA D'EGIDIO, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
AREA 2 - SERVIZI TECNICI 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 210 del 02/12/2025 
 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 2 - SERVIZI TECNICI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 02/12/2025 

Il Responsabile Del Settore 
Di Gennaro Angelo 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Angelo Di Gennaro e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 175 DEL 03/12/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: REGIMAZIONE ACQUE METEORICHE IN C.DA SANT’ARCANGELO. 
CUP G23I24000010001 
APPROVAZIONE PFTE.- 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 03/12/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 05/12/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 05/12/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


